1

徐幼专教〔2022〕19号

关于开展第 25届全国推广普通话宣传周

活动的通知

各部门、各学院：

今年 9 月 12 日至 18 日是第 25 届全国推广普通话宣传

周。为进一步增强我校全体师生的语言文字规范意识和推广

普通话的参与意识，根据教育部及省语委的有关文件精神，

现就我校开展推广普通话宣传周活动通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的十九大和十九届历次全会精神，立足新发展阶段，贯

彻新发展理念，构建新发展格局，推动教育和语言文字事业

高质量发展，以落实立德树人根本任务和铸牢中华民族共同

体意识为主线，加大民族地区、农村地区国家通用语言文字

推广力度，将巩固拓展推普脱贫攻坚成果同推普助力乡村振

2

兴有效衔接，全面提高国家通用语言文字普及程度和质量。

二、活动主题

推广普通话，喜迎二十大。

三、重点工作及要求

1. 大力宣传语言文字法律法规。各学院结合二十大主题

宣传教育活动等，利用宣传栏、学院公众号等媒体，广泛开

展推广普及国家通用语言文字和传承弘扬中华优秀语言文

化相关宣传活动，体现语言文字工作服务铸牢中华民族共同

体意识、助力乡村振兴的重要作用，为党的二十大胜利召开

营造浓厚氛围。（各学院负责）

2. 不断加强语言文字教育资源建设。开展相关教科研活

动，深入发掘语言文字所蕴含的历史思想文化价值，举办师

生书法大赛、文学作品赏析等活动。（美设学院、康管学院

负责）

3. 继续加强普通话测试工作。进一步提高服务意识，完

善考试流程，优化考试环境。提高普通话模拟测试平台利用

率，加强对毕业年级和民族学生的测试辅导，提高学生测试

通过率。（语委办负责）

4.开展语言文化系列活动。举办儿童文学作品创作比赛、

讲故事大赛、儿童剧比赛等活动，打造学生专业展示平台，

夯实学生语言基本功，营造讲用普通话的氛围，提升学生学

习的热情。（学特院负责）

3

推广普通话是我国一项重要的基本国策，事关国家文化

软实力的提升，各部门、各学院要对本届推普周活动给予高

度重视，精心策划、周密安排，根据学生和专业实际创造性

地开展活动。活动结束后，各部门、各院系要及时报送开展

活动的材料（包括活动方案、通讯报道、图片、音像等），

邮箱：xzysywb@163.com，联系人：秘学斌，联系电话：66788。

徐州幼儿师范高等专科学校教务处

2022 年 9月 6 日

徐州幼儿师范高等专科学校教务处        2022年 9月 6日印发